pagamento do imposto deveria ser feito de forma espontânea, de acordo com o artigo 125, inciso
II, alínea “c”, do RICMS/BA.

Diz que: “Retifico a Ação Fiscal no tocante a multa, já que o mesmo está dispensado e liquidou o
Auto através do DAE (fl. 04) no valor de R$ 1.069,11 (Mil e sessenta e nove Reais e onze

centavos), inclusive com acréscimos moratórios e/ou juros no valor de R$5,85 (Cinco Reais e
oitenta e cinco centavos).”

Ao finalizar pede pela Procedência do Auto de Infração.

VOTO DO RELATOR DA 4ª JUNTA DE JULGAMENTO FISCAL NA DECISÃO RECORRIDA

[...]

DA CONTRADIÇÃO DO V. ACÓRDÃO RECORRIDO

7. O Ilustre Auditor Fiscal autuante, nas suas informações fiscais, retificou “a Ação Fiscal
no tocante a multa, já que o mesmo (o autuado) está dispensado e liquidou o Auto através
do DAE (fl. 4), no valor de R$1.069,11 (mil e sessenta e nove reais e onze centavos),
inclusive com acréscimos moratórios e/ou juros no valor de R$5,85 (cinco reais e oitenta e
cinco centavos)”.

8. Entretanto, os eminentes julgadores da 4ª Junta de Julgamento Fiscal decidiram por repetir
a cobrança do imposto e multa de 60%, prevista no art.